

OS.0003.48.2024

Pani Dominika Pitura
Radna Gminy Przelewice

Odpowiadając na Pani zapytanie zgłoszone podczas VI sesji Rady Gminy Przelewice w dniu 25 października 2024 r., dotyczącą warunkowego dopuszczenia do spożycia wody z wodociągu w Klukach, zaopatrującego w wodę mieszkańców miejscowości Kluki, Kosin, Oćwieka informuję jak niżej.

W miesiącu wrześniu 2024 miały miejsce 3 awarie na wodociągu w Klukach. Były to awarie również w wykopach, ze znaczną ingerencją ludzi pracujących przy ich naprawie. Z tego względu zastosowano profilaktyczną dezynfekcję podchlorynem sodu. Równolegle woda była poddawana analizie mikrobiologicznej w akredytowanym laboratorium oraz mierzony był poziom chloru w wodzie. Pierwsza z awarii miała miejsce 19.09.2024 r. – zastosowano po niej chlorowanie w taki sposób, aby po tym zabiegu woda spełniała dodatkowe wymagania chemiczne zgodnie z *Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi*, gdy jest ona dezynfekowana chlorem lub jego związkami. Kolejna awaria miała miejsce 24.09.2024 r. i zastosowano taką samą procedurę, jak przy pierwszej awarii. Ostatnia awaria miała miejsce w dniu 30.09.2024 r. – w tym przypadku również zastosowano do dezynfekcji podchloryn sodu. Woda w tym czasie mogła mieć pogorszone parametry organoleptyczne (zapach, smak), natomiast nie stanowiła zagrożenia dla zdrowia użytkowników.

Po wykryciu bakterii z grupy coli, został poinformowany o tym Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Pyrzycach, zostało zintensyfikowane chlorowanie i płukanie sieci oraz urządzeń uzdatniających wodę, pojawił się również Komunikat

Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Pyrzycach nr 13/24 z dnia 15.10.2024 r. w sprawie warunkowego dopuszczenia do spożycia wody z wodociągu w Klukach. Po przeprowadzonych w/w działaniach naprawczych Państwowy Powiatowy Inspektorat Sanitarny komunikatem nr 18/2024 z dnia 25 października 2024 r. w sprawie poprawy jakości wody z wodociągu w Klukach, zaopatrującego w wodę mieszkańców Kluk, Kosina i Oćwieki stwierdził przydatność wody do spożycia z wodociągu w Klukach, w związku z powyższym woda może być wykorzystywana do celów spożywczych i gospodarczych bez ograniczeń.

WÓJT
Mieczysław Mularczyk

Otrzymują:

1. Adresat.
2. Biuro Rady
3. a/a.